
نفت برنت در ۸۵ دلار ایستاد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا که بازار به سبک و سنگین 
کردن نگرانی‌های مختلف پرداخت، رشد شب گذشته را حفظ کرد و ثابت ماند.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲ سنت افزایش، به ۸۵ دلار و 
۳۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۶ سنت کاهش، به ۸۱ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص در 
معاملات روز سه شنبه بدنبال حمله پهپادی اوکراین به یک پایانه نفتی در بندر 
بزرگ روسیه، بیش از یک درصد صعود کرده بودند. در خاورمیانه، دورنمای 
تشدید جنگ در منطقه، نگرانی‌ها نسبت به مختل شدن عرضه نفت در این 
منطقه را به دنبال داشته است. ئیپ جون رونگ، استراتژیست بازار در شرکت 
سنگاپوری آی جی در این باره گفت: فعالان بازار، در حال به حساب آوردن 
ریسک عرضه هستند زیرا تنش‌های ژئوپلیتیکی به جبهه جدید بین رژیم 

صهیونیستی و حزب الله لبنان، کشیده شده است. 
کاهش تنش بین دو طرف در کوتاه مدت، دشوار به نظر می‌رسد و قیمت 
نفت را کاملا پشتیبانی خواهد کرد زیرا فعالان بازار، ضعف اقتصادی ناشی 
از خرده فروشی ضعیف‌تر از حد مطلوب در آمریکا و آمار گوناگون چین را 
نادیده گرفته‌اند.تحلیلگران گروه ANZ در گزارشی نوشتند: ریسک گریزی در 
بازارهای جهانی، از قیمت نفت پشتیبانی کرد و آمار اقتصادی مختلف آمریکا 
برای ماه مه، این دیدگاه را تقویت کرد که فدرال رزرو دیر یا زود، نرخ‌های بهره 
را کاهش خواهد داد. مقامات فدرال رزرو برای کاهش یک یا دو دور نرخ‌های 
بهره تا پایان امسال، محتاطانه عمل کرده و منتظر هستند تائید بیشتری از 

کاهش تورم دریافت کنند. 
کاهش نرخ‌های بهره، هزینه‌های استقراض را کاهش داده و باعث رونق 
فعالیت اقتصادی و افزایش مصرف نفت میشود.با این حال، عاملی که مانع 
افزایش بیشتر قیمت نفت شد، رشد ذخایر نفت آمریکا در هفته گذشته بود. 
منابع بازار به نقل از آمار موسسه امریکن پترولیوم، اعلام کردند ذخایر نفت 
آمریکا در هفته منتهی به ۱۴ ژوئن، به میزان ۲.۲۲۶۴ میلیون بشکه افزایش 
پیدا کرده است. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز، کاهش ذخایر نفت به میزان 

۲.۲ میلیون بشکه را پیش بینی کردند. 
ذخایر بنزین آمریکا، به میزان ۱.۰۷۷ میلیون بشکه کاهش یافت و ذخایر 
سوخت‌های دیگر، به میزان ۵۳۸ هزار بشکه افزایش داشت.بر اساس گزارش 
رویترز، آمار رسمی ذخایر نفت و سوخت آمریکا بعدازظهر روز جاری از سوی 

اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می‌شود.

اتریوم تبرئه شد؟

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده تحقیقات اتریوم ۲.۰ را 
متوقف کرد.

کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده )SEC( تحقیقات خود در 
مورد اتریوم )ETH( ۲.۰ کنار گذاشته است، به این معنی که کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده دیگر اتهاماتی در این مورد اتریوم مطرح 
نخواهد کرد.شرکت بلاک چین شرکت کانسنسیس اعلام کرد: امروز 
خوشحالیم که پیروزی بزرگ را برای توسعه‌دهندگان اتریوم، ارائه‌دهندگان 
فناوری و شرکت‌کنندگان در صنعت اعلام کنیم. بخش اجرای کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده به ما اطلاع داده است که تحقیقات خود را 

در مورد اتریوم ۲.۰ بسته است.
به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، این حرکت پس از ارسال نامه‌ای به 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده انجام شد و از آژانس خواست 
تایید کند که پذیرش صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم در ماه مه 
به معنای نتیجه‌گیری تحقیقات آن در مورد اتریوم ۲.۰ است. مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۳۸ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۹۹ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر ۵۴.۱۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین 

است که ۰.۶۲ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است. 
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۸۷.۷۲ میلیارد 
دلار است که ۹.۴۷ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۶.۵۵ میلیارد دلار است که  ۷.۴۷ درصد از کل حجم 
۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون 
۸۱.۷۳ میلیارد دلار است که ۹۳.۱۷  درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

تولید ۵ خودرو متوقف شد
مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: 
شناسایی محصولات غیراستاندارد با یک بازتعریف جدید و افزایش نظارت‌ها 

سبب توقف تولید پنج خودرو در شرکت‌های بزرگ خودروساز شود.
»مهدی شعبانی« شامگاه سه شنبه در نشست با مدیرکل دادگستری 
استان بوشهر اظهار کرد: آخرین نمونه خودرو پژو پارس است که تولید آن 
توقف و تعطیلی خط تولید این خودرو به امضا رسید.وی افزود: تاکنون در 
رسیدگی‌های مربوط به حوزه استاندارد چالش‌هایی بویژه در نبود بازدارندگی 
برای آراء صادره وجود داشته که برای افزایش این بازدارندگی برنامه‌ریزی 

ویژه انجام شده است.
به گزارش ایرنا، مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان ملی استاندارد 
ایران تصریح کرد: در نبود بازدارندگی مناسب، نمونه آن جریمه ۲ میلیارد 
ریالی برای شرکتی خودروساز است که این رای بدون تردید کمیسیون 
مربوطه را به سخره می‌گیرد. وی بیان کرد: همچنین دستورالعمل‌های 
متعددی باید از سال ۹۷ به بعد نوشته می‌شد که با توجه به انجام نشدن 
این موضوع ظرف ۶ ماه اخیر نسبت به تهیه و تدوین این دستورالعمل‌ها 
اقدام شده است. شعبانی ادامه داد: مجازات‌های دستورالعمل‌ها بازدارنده تر و 
افزایش داده شده تا ساماندهی مورد نیاز در این حوزه انجام گیرد. مدیرکل 
حقوقی و امور مجلس سازمان ملی استاندارد ایران یادآور شد: سازمان ملی 
استاندارد با این نگاه و فضا به عنوان مدعی العموم کیفیت اهتمام و تلاش 

جدی برای بهبود امور بکار گرفته است.
شعبانی بیان کرد: در خصوص موضوع‌های تخصصی و فنی حوزه استاندارد 
باید کمیسیون‌های بیشتری برگزار شود تا آراء صادره در این حوزه از دقت 
و ظرافت لازم برخوردار شود. مدیرکل دادگستری استان بوشهر نیز گفت: 
پرونده‌های استاندارد به دلیا این که با جان مردم سر و کار دارد از حساسیت 

ویژه‌ای برخوردار است. 
»مهدی مهرانگیز« افزود: با توجه به اهمیت حوزه کاری استاندارد می 
طلبد با حضور استادانی مجرب آموزش‌های لازم و تخصصی موردنیاز قضات 
به آنان داده شود.وی ادامه داد: دستگاه قضایی استان بوشهر به سهم خود 
آماده هر گونه تعامل و همکاری با سازمان ملی استاندارد است و در این زمینه 
از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کند.مدیرکل استاندارد استان بوشهر نیز گفت: این 
اداره کل اکنون چهار پرونده قضایی را در دست بررسی دارد که به کمیسیون 
ماده ۴۲ منتقل شده و بزودی با برگزاری نشست کمیسیون مورد رسیدگی 
قرار می‌گیرد. محسن مشتاقی افزود: امید است به کمک مجموعه دادگستری 
استان اجرای قانون تقویت و توسعه استاندارد در استان با کیفیت و سرعت 

بیشتری دنبال شود.
وی اظهار کرد: برای اینکه اداره کل اموال تملیکی بتواند با سرعت بیشتری 
کالاها را در اختیار حوزه سازندگی کشور قرار دهد صدور تاییدیه استاندارد 

بویژه برای خودروهای سنگین در اولویت قرار گرفته است.
مشتاقی گفت: در این زمینه برای رسیدن به وضعیت مطلوب، سرعت‌دهی 

به فرایندهای حوزه استاندارد مورد توجه جدی قرار گرفته است.

بازار انرژی

ارز دیجیتال 

خودرو 

واردات گوشت گرم 
از ۱۰ کشور

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم 
بازار از تداوم واردات گوشت قرمز گرم و منجمد در سال 
جاری خبر داد و اظهار کرد تا زمانی که گوشت لاشه 
گوسفندی به قیمت ۴۸۰ هزار تا ۵۲۰ هزار تومان برسد، 

واردات ادامه دارد.
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی 
در امور تجارت و تنظیم بازار در تشریح برنامه وزارتخانه 
در واردات گوشت قرمز و دام زنده در سال جاری گفت: 
واردات گوشت قرمز امسال هم براساس نیاز کشور صورت 
می‌گیرد؛ کشور در طول سال یک میلیون تن گوشت 
قرمز نیاز دارد و برآورد معاونت بازرگانی و معاونت امور 
دام وزارت جهاد کشاورزی این است که در سال جاری  
۱۰۰ هزار تا ۱۵۰ هزار تن کمبود گوشت قرمز وجود دارد، 
این در حالی است که در سال گذشته تولید گوشت قرمز 
مطلوب بوده و بیشتر این کمبود برای تولید محصولات 
فرآوری‌شده وجود دارد و بخشی از آن هم به کمبود 

گوشت گوسفندی در کشور برمی‌گردد. 
وی افزود: در ابتدای سال برنامه‌ریزی شد که تا 
۷۰درصد از کمبود ۱۰۰هزار تا ۱۵۰هزاری به صورت 
گوشت منجمد گوسفند و گوساله وارد شود، این سهمیه 
در واردات امسال وزارتخانه مصوب شده و بودجه ارزی آن 
از محل ارز تالار دوم تامین می‌شود، گفتنی است که به 
واردات گوشت در سال جاری و سال گذشته ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی تعلق نمی‌گرفته است. 
پیمان پاک اظهار کرد: همچنین برنامه‌ریزی شده 
که امسال حدود ۴۵هزار تن گوشت گرم وارد شود و تا 
زمانی که قیمت‌ این کالا متعادل شود، واردات ادامه دارد؛ 
معاونت امور دام قیمت متعادل گوشت لاشه گوسفندی 
را رقمی بین ۴۸۰ هزار تومان تا ۵۲۰ هزار تومان تعیین 
کرده و تا زمانی که قیمت مصرف‌کننده به این ارقام برسد 

واردات گوشت گرم گوسفندی ادامه دارد.

معاملات بورس تکان خورد  

 ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 44 درصدی به 
نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 3 هزار و 146 میلیارد 

تومان رسید.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز چهارشنبه 30 
خرداد ماه 1403، شاخص کل بورس تهران 7 هزار و 966 
واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و به سطح 2 
میلیون و 44 هزار و 330 واحد رسید.شاخص کل هم‌وزن 
بورس نیز با افزایش 596 واحدی در رقم 665 هزار و 750 
واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس با رشد 84 واحدی 
به رقم 21 هزار و 880 واحد رسید. همچنین شاخص هم 
وزن فرابورس با افزایش 530 واحد به سطح 114 هزار و 

901 واحد رسید.
روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار برای دوازدهمین روز متوالی منفی شد و 179 میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. روزگذشته نماد 
ثفارس بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که ارزش آن 

18  میلیارد تومان بود. 
پس از ثفارس، نمادهای شاراک، ثپردیس، خودرو و 
فخوز بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، 
بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای فولاد، کالا، وبانک، 
شپنا و تپمپی تعلق داشت. در معاملات دیروز نماد ومهان 
بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد 

که ارزش معاملات آن 141 میلیارد تومان بود. 
پس از ومهان، ثفارس بیشترین ارزش معاملات را 
داشت و فولاد رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد خودرو و شستا در 
رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در 
جدول حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد 391 میلیون 
و 260 هزار و 93 سهم در صدر قرار گرفته است. شستا در 
رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه 
سوم به ومهان تعلق داشت. دو نماد فاذر و خودرو نیز در 
رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. 
در معاملات چهارشنبه، 142 نماد صف خرید داشتند و 

158 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف‌های خرید با رشد 67 درصدی 
نسبت به روز کاری قبل به 214 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش 42 

درصدی به 501 میلیارد تومان رسید.

اوج مصرف برق
 به اندازه مردادماه سال گذشته

مدیر عامل شرکت توانیر از شکسته شدن نصاب مصرف 
برق کشور که در مرداد ماه سال گذشته و در گرم‌ترین 

روزهای سال اتفاق افتاده بود خبر داد.
به گزارش وزارت نیرو، مصطفی رجبی مشهدی 
سخنگوی صنعت برق گفت: در روز ۲۹ خرداد و در 
ساعت‌های اوج مصرف روز نصاب جدید ۷۳ هزارو ۵۶۵ 
مگاوات تقاضای مصرف برق در کشور ثبت شد که مشابه 
این مقدار مصرف در ۱۵ مرداد سال ۱۴۰۲ به میزان ۷۳ 

هزارو ۴۶۳ مگاوات بود. 
رجبی مشهدی اعلام کرد: این میزان تقاضا برای 
روزهای انتهایی بهار رشد فزاینده ۱۲ درصدی را نشان 
می‌دهد و نصاب‌های جدیدی که با فاصله زمانی کم ثبت 
می‌شود نشان می‌دهد که مصرف برق در کشور بالاست 
و امیدواریم در روزهای آتی که تابستان و گرمای شدید 
رسما آغاز خواهد شد، شاهد همکاری و مشارکت هموطنان 
در کاهش مصرف برق باشیم.  رجبی مشهدی در پایان 
با تاکید بر اینکه شبکه برق کشور پایدار است و مشکلی 
در تامین برق هموطنان وجود ندارد از مردم درخواست 
کرد به مصرف برق خود توجه بیشتری داشته باشند تا 
امکان تامین برق پایدار برای همه هموطنان فراهم شود.  
سخنگوی صنعت برق از تمامی هم‌وطنان درخواست کرد 
با شرکت در پویش با‌انرژی از جوایز ارزنده مدیریت مصرف 
برق که شامل سیصد خودرو و میلیون‌ها جایزه ارزشمند‌، 

لوازم خانگی و دیجیتال و ... است بهره‌مند شوند.

کشاورزی

بورس

تلنگر 
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پسته  انجمن  هیات‌مدیره  رئیس 
گفت: به‌دلیل سیاست‌های ارزی دولت 
در مورد چگونگی برگشت ارز، تجار 
ایرانی توان صادرات پسته و رقابت در 

بازارهای خارجی را ندارند. 
محمد صالحی، رئیس هیات‌مدیره انجمن 
پسته در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا با بیان 
اینکه بخش زیادی از پسته پارسال روی 
دست تجار باقی مانده است، توضیح داد: 
به‌دلیل اینکه ما خریدمان را با ارز آزاد انجام 
می‌دهیم و پس از صادرات باید ارز برگشتی 
را به‌صورت نیمائی و با قیمت کمتر بفروشیم، 
این موضوع باعث می‌شود تا تاجران پسته 
با زیان‌های بالائی متضرر شوند و عملا توان 
صادرات و رقابت در بازارهای بین‌المللی را 
نداشته باشند. وی گفت: این موضوع مشکل 
همه صادرکنندگان شده است، اما برای 
بعضی از صادرکنندگان و تجار پسته  حاشیه 
سود به حدی کم شده که عملا دیگر توان 
صادراتی وجود ندارد و اگر قرار است که 
پسته هم صادر شود باید فکری به حال این 

موضوع بکنند.
 رئیس هیات‌مدیره انجمن پسته گفت: 
ما برای برگشت ارز هیچ مشکلی نداریم و 
متعهد می‌شویم که ارز حاصل از صادرات را 
به کشور برگردانیم اما مشکل در قیمت آن 
است و دولت نباید به دنبال این باشد که ارز 
برگشتی را با قیمت کمتری از ما بخواهد، 
به هر حال ما هم دچار زیان می شویم و 
معتقدیم که قیمت دستوری در همه حال 
اشتباه بوده و باعث بسیاری از مشکلات شده 

است.
وی در مورد تولید پسته در ایران و پیش 
افتادن کشور آمریکا در تولید این محصول، 
گفت: متاسفانه در کشور ما به‌دلیل معضل 
کمبود آب، برای تولید مشکلاتی پیدا 
کرده‌ایم و به‌ همین دلیل کشوری مثل 
آمریکا در تولید پسته از ما پیشی گرفته 

است. صالحی گفت: تلاش ما این است که 
بدون افزایش سطح زیر کشت، با روش‌های 
مناسب‌تر به‌باغی،  آبیاری، ارقام مناسب و... 
میزان تولید در واحد سطح را بالاتر ببریم؛ 
در این مورد خرده مالکی یکی از مشکلات 
اساسی باغ‌های ما است و این مسئله باعث 
شده که عملا راندمان مصرف آب و دیگر 

نهاده‌ها پائین باشد.
تولید حدود ۲۰۰ هزار تن پسته

وی با بیان اینکه سال گذشته میزان 
تولید پسته به ۱۸۰ هزار تن رسید گفت: 
البته سرمازدگی در برخی مناطق مقداری 

تولید را کاهش داده بود.
صالحی با بیان اینکه اواخر تابستان و 
با بررسی دقیق‌تر اوضاع می‌توان به برآورد 
دقیق‌تری برای تولید پسته امسال رسید، 
گفت: در حال حاضر برآورد اولیه ما این است 

که امسال برای این محصول ۲۰۰ هزار تن 
برداشت داشته باشیم که حدود ۱۰ درصد 

نسبت به سال قبل رشد خواهد داشت.
وی با بیان اینکه آمریکا در حال حاضر 
با حدود ۵۰۰ هزار تن تولید پسته در رده 
نخست تولید پسته جهان قرار دارد، گفت: 
ما در تولید پسته پسرفت نکرده‌ایم بلکه 
به دلیل مشکلات کمبود آب نتوانسته‌ایم 
پیشرفت کنیم، اما آمریکایی‌ها پیشرفت 

خوبی در تولید پسته داشته‌اند.
رئیس هیات‌مدیره انجمن پسته عنوان 
کرد: تقریبا ۸۰ درصد پسته تولیدی ایران 
صادر می‌شود؛ در آمریکا هم حدود ۸۰ الی 
۱۰۰ هزار تن مصرف داخلی دارند و حدود 
۴۰۰ هرار تن را به بازارهای جهانی عرضه 

می‌کنند.
صالحی در مورد چگونگی رقابت پسته 

آمریکا با محصول ایرانی در بازارهای جهانی 
گفت: در بعضی بازارها مانند کشورهای 
چین یا روسیه، چون برای پسته ایرانی 
معافیت‌های گمرکی بیشتری وجود دارد، 
شرایط برای پسته ایرانی بهتر است اما 
اتفاقی که می‌افتد، پسته آمریکایی در یک 
کشور ثالث با برچسب پسته ایرانی و با تعرفه 
گمرکی کمتر به کشور چین و روسیه صادر 

می‌شود.
وی تاکید کرد: متاسفانه سیاست‌های 
دولت در برگشت ارز و حاشیه سود پائین 
صاردات پسته باعث شده که ما توان رقابتی 
کمتری داشته باشیم.رئیس هیات‌مدیره 
استان‌های  انجمن پسته همچنین گفت: 
کرمان، »خراسان«‌ها، یزد، فارس، سمنان و 
برخی استان‌های دیگر  بیشترین تولید پسته 

را دارند.

به گفته نماینده اقتصادی پزشکیان 
در پی ۱۰ سال تحریم سهم ما از اقتصاد 
جهانی به یک سوم کاهش پیدا کرده و 

ما به یک جزیره تبدیل شدیم.
حجت‌الله میرزایی، نماینده اقتصادی 
انتخابات ریاست  نامزد  مسعود پزشکیان، 
جمهوری چهاردهم در میزگردی با موضوع 
اقتصاد در دولت چهاردهم گفت: امروز هیچ 
دولتی در جهان از مداخله برکنار نیست 
اما موضوع بر سر کم و کیف این مداخله 
است، امروز لیبرال‌ترین دولت‌ها دست‌کم  
۳.۵درصد تولید ناخالص داخلی را به خود 
اختصاص می‌دهند و ابزارهای مختلفی را 
در مداخله با اقتصاد به کار می‌گیرند. وی 
افزود: مداخله دولت به دلیل عوامل متعددی 

مانند بحران‌های طبیعی و اجتماعی همچون 
کرونایی که به تازگی پشت سر گذاشتیم 
و تحولات فناورانه و رشد جمعیت و رشد 

مدنیت روز به روز بیشتر شده است.
میرزایی در گفت و گو با ایلنا ادامه داد: 
مهم‌ترین انتظاری از دولت‌ها وجود دارد ارائه 
چشم‌انداز برای مردم و صاحبان کسب و 
کارها است تا دریابند فردای زندگی اقتصادی 
آنها چگونه خواهد بود و اگر دولتی نتواند به 
شهروندانش چشم‌انداز و امید دهد، تلاش 
برای تداوم کسب و کار و زندگی بسیار دشوار 
می‌شود. این امید دادن هم تنها با حرف و 
سخن و لبخندهای تصنعی اتفاق نمی‌افتد 
بلکه با بهبود فضای کسب و کار و ایجاد امید 
برای زندگی شکل می‌گیرد. وی اظهار کرد: 

بهبود به این بستگی دارد که چقدر با دنیا 
تعامل داریم و چقدر فرصت‌های برابر در 
کشور وجود دارد؛ آیا با یک زندگی آمیخته 
به تبعیض و نابرابری زندگی می‌کنیم و آیا با 
حق‌کشی، پارتی‌بازی و سفارش وضعیت ما 
مشخص می‌شود و یا اینکه همه ما مسابقه 
زندگی را از پشت یک خط آغاز می‌کنیم و 
همه در یک شرایط مشابه رقابت می‌کند 
یا نه؟ اگر غیر از این باشد شرکت در این 

مسابقه بی‌معنا خواهد بود.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: کار 
اصلی دولت‌ها این است که حقوق مالکیت 
را تضمین کنند و آن هزینه‌هایی که نباید 
باشد را کاهش دهند و با کاهش فساد و 
کارآمد کردن دولت تعامل جدی و موثر با 

نظام اقتصاد جهانی داشته باشند. وی گفت: 
براساس مطالعات ۵۰درصد تورم ناشی از 
تحریم‌هاست و مهم‌ترین عاملی که امروز 
به رشد نقدینگی منجر می‌شود نوسانات 
نرخ ارز است. براساس مطالعه‌ای که اخیرا 
دکتر جلالی نائینی ارائه دادند عامل تورم در 
سه دوره از چهار دوره نوسانات نرخ ارز بوده 
است و مطالعه‌ای که آقای صالحی اصفهانی 
انجام دادند نیز این موضوع را تایید می‌کند.

میرزایی به صراحت اعلام کرد: باید تحریم‌ها 
را برداریم و وقتی که برداشته شد نباید 
توافقات را بر هم بزنیم؛ ۹۲درصد نفت را 
به چین می‌دهیم و ۷۲درصد واردات ایران 
از سه کشور است در حالی که کل صادرات 

ایران به روسیه به ۲ میلیارد دلار نمی‌رسد.

حجم حقیقی صادرات ایران در سال گذشته حدود 
صد هزار میلیارد تومان برآورد شده، این در حالی‌ست 
که همین رقم در سال پس از توافق برجام بالغ بر 180 

هزار میلیارد تومان بود.
به گزارش اکوایران، با توجه به گزارش تولید ناخالص 
داخلی منتشر شده توسط مرکز آمار ایران، در سال ۱۴۰۲ 
نسبت صادرات به حجم کل اقتصاد ایران ۱۱٫۶ درصد بود. 
در حالی که همین رقم در سال ۸۵ بیش از دو برابر بود. به 
عبارتی دیگر، نسبت صادرات به تولید ناخالص داخلی ایران 
در پنج سال اخیر، پس از خروج آمریکا از برجام به نسبت 

دهه 80 کاهش چشمگیری داشته است.
برای تعریفی ساده از تولید ناخالص داخلی یا حجم اقتصاد، 
می‌توان گفت که این شاخص به مجموع کالا و خدمات تولید 
شده در یک اقتصاد در یک دوره مشخص اطلاق می‌شود. 
این گزارش به بررسی نسبت صادرات کالا و خدمات به حجم 

کل اقتصاد در دو دهه گذشته پرداخته است. حجم حقیقی 
)اثر تورم از آن گرفته شده است( صادرات کالا و خدمات در 
سال گذشته ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بود. این رقم در نیمه 
دوم دهه هشتاد به طور میانگین حدود ۱۵5 هزار میلیارد 
تومان بود. همچنین، تقریبا یک چهارم از حجم کل اقتصاد 
متعلق به بخش صادرات بود. در حالی که نسبت صادرات به 
کل اقتصاد ایران در سال گذشته حدود یک دهم بود.در نیمه 
دوم دهه ۸۰ حجم صادرات ایران از رونق خوبی برخوردار بود 
و به طور کلی تا پیش از اعمال تحریم‌های بین‌المللی روند 
صعودی داشته است. با اعمال تحریم‌ها در اوایل دهه ۹۰، 
حجم صادرات در سال ۹۱ بالغ بر ۳۰ هزار میلیارد تومان 
کاهش یافت. در این دوران به دلیل تحریم‌ها بسیاری از 
شاخص‌های کلان اقتصادی افول کردند.  در سال ۹۲، حجم 
صادرات به ۱۷۶ هزار میلیارد تومان و نسبت آن به حجم 
اقتصاد به ۲۷ درصد رسید. نسبت ۲۷ درصدی از حجم کل 
اقتصاد رقمی تاریخی در دو دهه گذشته محسوب می‌شود. 

این اتفاق ممکن است به دلیل افزایش نرخ ارز رخ داده 
باشد.اما در سال 93 و 94 شاهد افت چشمگیر ارزش 
صادرات بودیم. به طور کلی، میانگین ارزش حقیقی صادرات 
ایران در سال‌های 91 تا 94 )بعد از تحریم( حدود 150 هزار 
میلیارد تومان بود. این در حالی‌ست که در سال 90، ارزش 
صادرات حدود 170 هزار میلیارد تومان بود. در ادامه دوران 
تحریم، بخش صادرات در سال ۹۴ افت قابل توجهی داشت. 

نسبت آن به اقتصاد در مقایسه با سال ۹۳ حدود پنج واحد 
درصد کاهش یافت و حجم حقیقی آن به کمترین حد خود 
در آن سال‌ها رسید. با امضای توافق برجام اثرات آن در سال 
95 دیده شد. حجم حقیقی صادرات رکوردی ۱۸۰ هزار 
میلیارد تومانی ثبت کرد و نسبت صادرات به کل اقتصاد 

حدود یک چهارم شد. 
به عبارتی دیگر، بخش صادرات به رونقی که در نیمه 
دوم دهه ۸۰ داشت و حتی بالاتر، بازگشت.با خروج آمریکا 
از برجام، به طور کلی حجم حقیقی صادرات و نسبت آن به 
کل اقتصاد تا سال گذشته روندی نزولی داشت. این آمار 
در سال ۱۴۰۰ به حداقل خود در دو دهه گذشته رسید و 
نسبت صادرات به حجم اقتصاد به زیر ۱۰ درصد رسید. دلیل 
این اتفاق می‌تواند به همه‌گیری کرونا، محدودیت تجارت 
بین‌الملل و تشدید تحریم‌های آمریکا بر ایران بازگردد.از سال 
۱۴۰۰ تا سال گذشته حجم صادرات و نسبت آن به اقتصاد 
با شیب ملایمی صعودی بود. بهبود از همه‌گیری کرونا و بر 
روی کار آمدن جو بایدن می‌تواند این تاثیر مثبت را بر بخش 
صادرات گذاشته باشد. با این حال، اقتصاد ایران ارقام بالاتر 
و بهتری از بخش صادرات به خود دیده است.صادرات به 
شدت تحت تاثیر سیاست‌ها و تحولات اقتصادی بین‌المللی 
است. برای بهبود وضعیت این بخش نیازمند اقدامات جدی 
از جمله افزایش تنوع کالا و خدمات صادراتی، ایجاد روابط 

حسنه بین‌المللی و کاهش تحریم‌ها است.

حال و روز گریان صادرکنندگان طلای سبز

صادرات پسته آمریکایی با برچسب ایرانی

نماینده اقتصادی پزشکیان مطرح کرد

۵۰ درصد تورم ناشی از تحریم‌هاست

نسبت صادرات به تولید ناخالص داخلی در ۲ دهه گذشته

نقش کمرنگ صادرات در اقتصاد ایران

پرچم اقتصاد ایران در دست نفت بانک‌های مرکزی طلایی‌تر شدند
بر اساس آخرین آمارهای بانک مرکزی، رشد اقتصادی به ارزش افزوده در 
سال گذشته به سطح ۴.۵ درصد رسید. مهمترین عامل ایجادکننده این رشد 

اقتصادی بخش نفت بوده است.
به گزارش اکوایران، یکی از مهمترین متغیرهایی که میزان افزایش تولید در یک اقتصاد 
را نشان می‌دهد رشد اقتصادی است. طبق تازه‌ترین آمار منتشر شده از بانک مرکزی از 
تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۲، رشد اقتصادی به روش ارزش افزوده در چهار بخش‌ 
اصلی اقتصاد ایران ۴.۵ درصد بوده است. طبق این آمارها رشد اقتصادی سال گذشته 
نسبت به سال ۱۴۰۱ با افزایش همراه بوده است.بر اساس این آمار، رشد بخش خدمات 
و نفت در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته و از سویدیگر رشد اقتصادی 
بخش کشاورزی و صنایع و معادن با کاهش نسبت به سال ۱۴۰۱ مواجه شده است.

همچنین طبق این داده‌ها مهمترین بخش ایجاد کننده رشد اقتصادی در سال گذشته 
تولیدات نفت بوده است. در ادامه نگاهی به رشد اقتصادی در سال گذشته و اجزای آن 
خواهیم داشت و هر بخش را با جزئیات بیشتری مورد بررسی قرار می‌دهیم.همانطور که 
گفته شد بانک مرکزی در تازه‌ترین گزارش خود اقدام به انتشار رشد اقتصادی در سال 
۱۴۰۲ کرده است. بر اساس این آمار رشد اقتصادی در سال گذشته معادل ۴.۵ درصد بوده 
که نسبت به سال ۱۴۰۱ با افزایش ۰.۵ واحد درصدی مواجه شده است. رشد اقتصادی 
در بخش‌های مختلف اقتصاد ایران نشان می‌دهد رشد بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۱ 
معادل ۱.۱ درصد بوده که با کاهش در سال ۱۴۰۲ مواجه شده است. طبق این آمارها رشد 
اقتصادی بخش کشاورزی در سال ۱۴۰۲ به سطح ۰.۲ درصد رسیده است.بخش صنایع و 
معادن نیز همانند بخش کشاورزی با کاهش تولید در سال ۱۴۰۲ دست و پنجه نرم کرده 
است. طبق این آمارها رشد اقتصادی بخش صنایع و معادل از ۶.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ 

به ۴.۵ درصد در سال گذشته کاهش یافته است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که ۲۹ درصد از بانک‌های مرکزی در جهان انتظار 
داشتند ذخایر طلای خود در ۱۲ ماه آینده افزایش یابد.

شورای جهانی طلا )WGC( در نظرسنجی سالانه خود اعلام کرد که بانک‌های مرکزی 
بیشتری قصد دارند در یک سال به ذخایر طلای خود بیافزایند و بسیاری از آنها انتظار 
دارند که سایرین نیز این کار را به دلیل عدم اطمینان اقتصادی کلان و سیاسی با وجود 
قیمت‌های بالای این فلز گرانبها انجام دهند. تقاضا برای طلا از سوی بانک‌های مرکزی در 
دو سال گذشته افزایش یافته است زیرا برخی کشورها ذخایر ارز خارجی خود را متنوع 
کرده‌اند. تقاضای آنها به افزایش قیمت طلا در ماه مارس تا مه کمک کرد و قیمت نقدی 
به رکورد ۲۴۴۹ دلار و ۸۹ سنت در هر اونس در ۲۰ مه رسید. شائوکی فن، رئیس بخش 
بانک‌های مرکزی شورای جهانی طلا در بیانیه‌ای گفت با وجود تقاضای بی سابقه از سوی 
بخش رسمی در دو سال گذشته، همراه با افزایش قیمت طلا، بسیاری از مدیران ذخایر 

همچنان اشتیاق خود را برای طلا حفظ کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، این نظرسنجی که در ماه‌های فوریه تا آوریل انجام شد و در مجموع 
شامل ۶۹ پاسخ بود، نشان داد که ۲۹ درصد از بانک‌های مرکزی انتظار دارند ذخایر طلای 

خود در ۱۲ ماه آینده افزایش یابد. 
این بالاترین سطح از زمانی است که شورای جهانی طلا، این نظرسنجی را در سال 
۲۰۱۸ آغاز کرد و در مقایسه با ۲۴ درصد در سال ۲۰۲۳ است.شورای جهانی طلا اعلام 
کرد که ۸۱ درصد از پاسخ دهندگان انتظار داشتند که ذخایر طلای بانک مرکزی جهانی 
در ۱۲ ماه آینده افزایش یابد، در حالی که این میزان در سال گذشته ۷۱ درصد بود. طبق 
گزارش رویترز، در حالی که در سال‌های گذشته، »موقعیت تاریخی« طلا مهمترین دلیل 
بانک‌های مرکزی برای نگهداری طلا بود. این عامل در میان پاسخ‌های نظرسنجی شورای 

جهانی طلا در سال جاری به پنجمین کاهش یافت.


